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Punkt 1: Psykiatri- og Handicapudvalget, budgetopfølgning og forventet
regnskab 1. kvartal 2023, tillægsbevilling

23-3-85.10.00-P07

Beslutning

Ad 1. at:

Tiltrådt.

Ad 2. og 3. at:

Anbefalet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 13.06.2023

Byrådet 21.06.2023

Sagsfremstilling

Resumé

Psykiatri- og Handicapudvalgets budgetopfølgning for 1. kvartal 2023 omfatter udvalgets drifts- og anlægsudgifter og
forelægges hermed til godkendelse. Budgetopfølgningen viser et samlet forventet merforbrug på 13,8 mio. kr. i forhold til
vedtaget budget, og et merforbrug i forhold til korrigeret budget på 1,4 mio. kr. Samlet overskrides servicerammen
(ramme 1 og ramme 3) med 16,8 mio. kr.

På baggrund af 1. budgetopfølgning og den forventede overskridelse af servicerammen anbefaler forvaltningen aktuelt at
der ikke foretages justeringer af budgettet. Forvaltningen vil følge tæt op udgiftsudviklingen, og anbefaler i stedet at
eventuelle budgetkorrektioner der skal foretages med henblik på at sikre den bevillingsmæssige dækning foretages i
forbindelse med 3. kvartals budgetopfølgning.

Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler imidlertid to tillægsbevillinger af teknisk karakter som dels omhandler
Hjemmeplejen Carlshuse og dels Boligstøtte.

Budgetopfølgningen indeholder:

Denne budgetopfølgning indeholder status på 1. kvartal samt forvaltningens prognose for det samlede forbrug i hele 2023
for både drift og anlæg.

• For driftsøkonomien skal kommunen overholde både den serviceramme, som er aftalt mellem KL og regeringen og det
korrigerede budget for driften, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

• For anlægsøkonomien skal kommunen overholde det korrigerede budget for anlæg, som er politisk besluttet i Gladsaxe.

Opfølgning på servicerammen

Forvaltningen forventer, at servicerammen overskrides med 16,8 mio. kr. på grund af stigende udgifter på Købsbudgettet

Serviceudgifterne er en andel af den samlede driftsøkonomi og vedrører udgifter til skole, dagtilbud, ældre, kollektiv
trafik mv. Serviceudgifterne er omfattet af en ramme, der ikke må overskrides, som følge af aftale mellem regeringen og
KL. Overskridelse af servicerammen kan medføre økonomiske sanktioner. Servicerammen på Psykiatri- og



Handicapudvalget består af budgettet til "Voksne med særlige behov" og "Takstfinansierede tilbud" og udgør samlet set
330,8 mio. kr.

Som det ses af tabel 1 forventes et samlet forbrug på 347,5 mio. kr., hvilket giver en budgetoverskridelse på 16,8 mio. kr.,
og servicerammen på Psykiatri- og Handicapudvalget forventes dermed ikke overholdt.

Tabel 1: Psykiatri- og Handicapudvalgets serviceramme, mio. kr.

Psykiatri- og Handicapudvalget,
(mio. kr.)

Vedtaget
budget

Forventet
forbrug

Forventet
merforbrug

Serviceramme 330,8 347,5 -16,8

Opfølgning på driftsbudgettet

Forvaltningen forventer et merforbrug på 1,4 mio. kr. i forhold til korrigeret budget

Tabel 2: Psykiatri- og Handicapudvalgets driftsramme, mio. kr.

Psykiatri- og
Handicapudvalget

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Forventet
forbrug

Forventet
mer/mindreforbrug
VB

Forventet
mer/mindreforbrug
KB

Voksne med
særlige behov

343,4 348,5 360,5 -17,1 -12,0

Institutioner
(takstfinansierede
tilbud)

-12,7 -5,3 -13,0 0,3 7,6

Boligstøtte og
ældreboliger

29,7 29,7 26,7 3,0 3,0

I alt 360,5 372,8 374,3 -13,8 -1,4

Det korrigerede budget er udtryk for vedtaget budget plus de tillægsbevillinger, der gives i løbet af året – eksempelvis
videreførelserne fra sidste år. Fra 2022 til 2023 er der videreført 4,7 mio. kr. på Voksne med særlige behov og 7,3 mio. kr.
på De takstfinansierede tilbud jvf. Psykiatri og Handicapudvalget 29.03.2023 punkt 1. Derudover er der tillægsbevilget
0,3 mio. kr. vedrørende udmøntning af pulje til rekruttering og fastholdelse, Økonomiudvalget 15.11.2022 punkt 11.

Mer- og mindreforbrug på rammerne og de underliggende områder vises mere detaljeret i Bilag 1.

Købsbudgettet udfordrer også i 2023

I regnskab 2022 lød merforbruget på Købsbudgettet på 18,5 million kr. i forhold til det vedtagne budget. I 2023 forventes
ligeledes et merforbrug, som imidlertid er lidt mindre end 2022 regnskabsresultatet.



Ved første kvartals budgetopfølgning forventes således et merforbrug på 17,4 mio. kr. i forhold til vedtaget budget og 16,4
mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

På baggrund af de tilbagevendende budgetudfordringer på området har forvaltningen gennemført en analyse af det
specialiserede socialområde, og den viser at det særligt er stigende udgifter på botilbudsområdet, der driver
udgiftsudviklingen. Forvaltningen arbejder aktuelt og med afsæt i den gennemførte analyse på at udvikle indsatsen på
området. Dette blandt andet med henblik på at udvikle og skabe bedre muligheder for øget støtte i eget hjem.

Fokus på drift på de takstfinansierede institutioner

På Kellersvej er BOLIV-projektet nu så langt, at alle borgerne er flyttet ind i de nye boliger, og dagligdagen i de tre nye
botilbud Kellersvej 9-11, Kellersvej 13-15 og Kellersvej 17-19 er ved at indfinde sig. Den samlede forventning til
regnskabsresultatet på tværs af de tre tilbud er et mindreforbrug på 2,7 mio. kr., som primært kan henføres til øgede
takstindtægter som skyldes, at der er flyttet borgere med højere støttebehov ind på tilbuddene end budgetforudsat.

Merudgifter på Købsbudget betyder flere refusioner til særligt dyre enkeltsager

På udvalgets ramme 4 ”Boligstøtte og ældreboliger” forventes et mindreforbrug eller reelt en merindtægt på 3,5 mio. kr.,
som skyldes at der hjemtages mere statsrefusion i forbindelse med Særligt dyre enkeltsager end forudsat i budgettet.
Statsrefusionen i særligt dyre enkeltsager hjemtages pba. af kommunens udgifter på det specialiserede socialområde,
hvorfor der er en sammenhæng mellem udgiftsudviklingen på Købsbudgettet og refusionerne under ramme 4.

Opfølgning på anlægsbudgettet

De vedtagne anlægsprojekter i 2023 og tidsplanen blev forelagt Psykiatri- og Handicapudvalget 30.11.2022 punkt 3.
Opfølgning på anlægsudgifter for Psykiatri- og Handicapudvalget efter første kvartal fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 3: nettoanlægsudgifter 2023, mio. kr.

Korrigeret Budget 2023 Forventet forbrug Forventet mer/mindreforbrug

33,7 30,1 3,6

Note: Merforbrug angives med minusfortegn

Forvaltningen forventer, at anlægsbudgettet overholdes med 3,6 mio. kr. Det forventede mindreforbrug skyldes primært
anlægssagen ”BOLIV – Fremtidens boliger og liv på Kellersvej”. Psykiatri- og Handicapudvalget vil blive orienteret om
projektets stade i særskilt sag.

En oversigt over de enkelte anlægsprojekter med vedtaget budget, korrigeret budget, forbrug for 1. kvartal 2023 samt
forventet forbrug hele 2023 fremgår af bilag 2.

To tillægsbevillinger af teknisk karakter
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller at udvalget godkender nedenstående to tillægsbevillinger, som er af teknisk
karakter.

Opstart af Hjemmeplejen Carlshuse
Fra 1. januar blev der iværksat en styrket indsats for hjemmepleje til borgere med psykosociale vanskeligheder. Teamet er
kommet godt fra land, men i forbindelse med opstartsfasen er det konstateret, at der udestår at blive overført et mindre



driftsbudget til teamet, hvorfor Forvaltningen anbefaler at der tillægsbevilges 62.593 kr. fra Sundheds- og
Rehabiliteringsudvalget ramme ”Tilbud til ældre” til Psykiatri- og Handicapudvalget ramme ”Voksne med særlige
behov”.

Flytning af Boligstøtte til Beskæftigelses og Integrationsudvalget
Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler, at budgetterne til Boligydelse og Boligsikring flyttes til Beskæftigelses- og
Integrationsudvalgets ramme 2 ”Forsørgelse”, idet der er tale om overførselsudgifter som flugter mere med dette udvalgs
ressortområde. Det anbefales derfor, at der tillægsbevilges 67.641.790 kr. fra Psykiatri- og Handicapudvalget ramme 4
”Boligstøtte og ældreboliger” til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ramme 2 ”Forsørgelse” i 2023 og at flytningen
indarbejdes i Budget 2024-27.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Psykiatri- og Handicapudvalget godkender budgetopfølgningen,

2. at det over for Økonomiudvalget anbefales at tillægsbevilge 62.593 kr. fra Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget
ramme ”Tilbud til ældre” til Psykiatri- og Handicapudvalget ramme ”Voksne med særlige behov” og

3. at det over for Økonomiudvalget anbefales at tillægsbevilge 67.641.790 kr. fra Psykiatri- og Handicapudvalget ramme
4 ”Boligstøtte og ældreboliger” til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget ramme 2 ”Forsørgelse” i 2023 og at flytningen
indarbejdes i Budget 2024-27.

Bilag

Bilag 1: Driftsøkonomi på Psykiatri- og Handicapudvalget 1. kvartal 2023

Bilag 2: Anlæg Psykiatri- og Handicapudvalget 1. kvt. 2023



Punkt 2: Budgetbidrag 2024 - 2027 for Psykiatri- og Handicapudvalget

23-2-85.10.00-P07

Beslutning

Forvaltningen orienterede om udskydelse af anlægsprojekt vedr. Ungehuset.

Ad 1. at:

5 medlemmer i Psykiatri-og Handicapudvalget (Katrine Skov, Calle Greisholm, Rebecca Plomin, Signe Ejersbo og
Michael Dorph Jensen) stemte for.

Lone Yalcinkaya og Susanne Damsgaard undlod at stemme.

Tiltrådt.

Ad 2. at:

5 medlemmer i Psykiatri-og Handicapudvalget (Katrine Skov, Calle Greisholm, Rebecca Plomin, Signe Ejersbo og
Michael Dorph Jensen) stemte for.

Lone Yalcinkaya og Susanne Damsgaard undlod at stemme.

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Resumé
Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger budgetbidrag 2024-2027 for Psykiatri- og Handicapudvalgets område.

Budgetbidraget er udarbejdet i overensstemmelse med budgetcirkulæret (jf. Økonomiudvalget 11.04.2023, punkt 7). Det
betyder, at der er indarbejdet finansieringsforslag, som samlet svarer til ca. 1 pct. af udvalgets serviceudgifter.
Finansieringsforslagene kan bidrage til at finansiere omprioriteringer inden for udvalgets egen ramme med op til 50 pct.
af de samlede finansieringsforslag.

På Psykiatri- og Handicapudvalgets område udgør 1 pct af den samlede serviceramme et beløb på 3,3 mio. kr.

Finansieringsforslagene fremgår af Bilag A2 "Forslag indenfor rammen" og Bilag C "Beskrivelse af finansieringsforslag
mht. indhold, målsætninger, personalemæssige konsekvenser og økonomi". Forslagene på Bilag A2 er omprioriteringer,
hvor ændringer i eksisterende indsatser er med til at finansiere andre og eventuelt nye indsatser inden for rammen.
Summen af ændringerne er derfor 0, og ændringerne implementeres efter udvalgets godkendelse, og indgår derfor ikke i
den videre budgetproces.

Det bemærkes, at budget og takster på det takstfinansierede område (Ramme 3) ikke fastsættes endeligt i forbindelse med
selve budgetbidraget, men først senere i budgetprocessen.

Materialet (Bilag 1) omfatter følgende Bilag:
Bilag A: Overensstemmelse med driftsrammen
Bilag A1: Tekniske korrektioner
Bilag A2: Beskrivelse af forslag til ændringer i aktiviteterne inden for rammen



Bilag B: Ønsker til nye aktiviteter
Bilag B1: Beskrivelse af ønsker om nye driftsaktiviteter
Bilag C: Forslag til finansiering af ønsker
Bilag C1: Beskrivelse af forslag til finansiering af ønsker
Bilag E: Overensstemmelse med anlægsrammen
Bilag F: Bemærkninger til anlægsbudget
Bilag G: Ønsker til nye anlægsprojekter
Bilag G1: Beskrivelse af ønsker til nye anlægsprojekter
Bilag H: Takstbilag
Bilag I: Status på beslutningsnoter fra Budget 2021
Bilag N: Forslag til nye budgetnoter

Beskrivelse af de enkelte bilag:
Bilag A er en oversigt over de tekniske korrektioner, der er indregnet i budgetbidraget. Der er en teknisk korrektion på 0,3
mio. kr. til brug for fastholdelse og rekruttering i 2024.
Bilag A1 beskriver de tekniske korrektioner nærmere.
Bilag A2 beskriver forslag til ændringer i aktiviteterne inden for rammen.
På Bilag A2 er der i alt afsat finansiering til omprioritering på 1,0 mio. kr. i 2024 og frem.

For at videreudvikle den socialpædagogiske indsats i borgers eget hjem afsættes der 1,0 mio. kr. i årene 2024-2027

Forslaget finansieres ved følgende fire finansieringsforslag for årene 2024 til 2027:
1. Der indarbejdes en omlægning af civilsamfundskoordinatoren, således at denne indgår som en del af det
takstfinansierede område. Samlet finansiering på 0,3 mio. kr.

2. Budgettet på Kagsåhuse nedjusteres med 0,1 mio. kr. som følge af mindreforbrug i tidligere år.

3. Der indarbejdes en effektivisering og omlægning af ejendomsdriften og vedligeholdelsesområdet på Gladsaxe
Handicaptilbud. Den samlede effekt beløber sig til 0,4 mio. kr.

4. Der indarbejdes en effektivisering på administration og koordinering af kommunens indsats til beskyttet beskæftigelse.
Den samlede effekt beløber sig til 0,2 mio. kr.

Bilag B indeholder ønsker til nye driftsaktiviteter.

Der er opstillet et forslag til driftsønske på Psykiatri- og Handicapudvalgets område på 20,8 mio. kr. til genopretning af
købsbudgettet, som følge af stigende udgifter gennem de seneste år.

Bilag C indeholder forslag om finansiering, som indgår i den videre budgetproces.

Bilag C1 beskriver forslag til finansiering nærmere.

Der fremlægges finansieringsforslag for i alt 2,3 mio. kr.
Effektivisering og udvikling af den socialpædagogiske indsats til borgere i eget hjem reducerer udgifterne med 1,1 mio.
kr.
Støtte i eget hjem kan erstatte dyrere botilbud i et omfang der reducerer udgifterne med 0,6 mio. kr.
Den opsøgende indsats fra Carlshuse reduceres fra to til en medarbejder, hvilket medfører en reduktion på 0,5 mio. kr.
Støtte til rejser for borgere med psykosociale- eller bevægelseshandicap bortfalder, og reducerer udgiften med 0,15 mio.
kr.

Bilag D viser ændringer i de demografiske udgifter i forhold til de tidligere budgetterede udgifter.

Der er ingen budgetområder under Psykiatri- og Handicapudvalget, som er omfattet af en regulering, som følge af
demografi.

Bilag E viser tekniske korrektioner og allerede vedtagne anlægsprojekter. Puljerne til myndighedskrav og
funktionsændringer på henholdsvis ikke takstfinansierede tilbud og de takstfinansierede tilbud. I alt 1,4 mio. kr.
videreføres til Budget 2027 som tekniske korrektioner og anvendes blandt andet til mindre bygningsmæssige ændringer.

Bilag F beskriver anlægsprojekterne i Bilag E nærmere.

Bilag G indeholder forslag til nye anlægsønsker.



Bilag G1 beskriver anlægsønskerne i Bilag G nærmere.

Bilag H indeholder forslag til de takster og gebyrer på Psykiatri- og Handicapudvalgets område, der skal være gældende i
2024. Særligt på kostområdet fremgår det af bilaget, at der i visse tilfælde er markante stigninger. Stigningerne i
kostpriserne skyldes både de seneste års markante prisstigninger på fødevarer, og i visse tilfælde det forhold at der er
oparbejdet underskud i de lokale kostordninger.

Da kost-økonomien for de fleste botilbuds vedkommende er baseret på et ’hvile i sig selv princip’, er de realiserede 2022
underskud indarbejdet i 2024 taksterne. Andre kost-satser fx cafe- og gæstemåltider, som ikke har været justeret siden
2020 er fremskrevet med fødevareprisindexet. I det omfang ændringerne har netto-konsekvenser for tilbuddenes økonomi
holdes de inden for rammen af det enkelte tilbud.

Bilag I indeholder en samlet status på de beslutningsnoter, der blev vedtaget i Budget 2023, og som afrapporteres til
Psykiatri- og Handicapudvalget. Der er noter om de frivilliges Hus’ flytning til Thorasminde og om udvidelse at
Rusmiddelcenteret åbningstid.

Bilag N Indeholder forslag til nye budgetnoter.

Handicaprådet har fremsat budgetønske om at ansætte en pårørendevejleder. På den baggrund ønsker Psykiatri- og
Handicapudvalget, at der udarbejdes en budgetnote, hvor Social- og Sundhedsforvaltningen afdækker og beskriver
mulighederne for at sikre tilstrækkelig støtte til pårørende i Gladsaxe Kommune. Budgetnoten forelægges for Psykiatri-
og Handicapudvalget i første halvår 2024.

Forelæggelse for MED-udvalg
Psykiatri- og Handicapafdelingens MED-udvalg behandler budgetbidraget 22.05.2023. Eventuelle bemærkninger
forelægges mundtligt på mødet.

Ønsker til Budget 2024-2027 fra råd og brugerbestyrelser
Beboerne på Nybrogård vil gerne have ansat henholdsvis en musikpædagog og en psykolog.
Forvaltningen vurderer, at der ikke er grundlag for at udvide lønsummen på Nybrogård, men at man lokalt må vurdere
hvilke kompetencer der er behov for i forbindelse med ansættelser.

Udsatterådet har fremsendt seks budgetønsker:
1. Udsatterådet ønsker et rum, hvor hjemløse kan komme ind og tage bad, vaske og tørre tøj og derudover ønskes.
Forvaltningen kan oplyse, at der på Værestederne er mulighed for at bade og vaske hver torsdag og fredag.

2. Der ønskes et tilbud, hvor borgere kan få støtte til IT eller oversættelse af breve fra det offentlige og besvare
henvendelser mv. . Forvaltningen kan oplyse, at Carlshuse tilbyder denne type støtte.

3. Der ønskes en udvidelse af tilbudsviften gennem etablering af botilbud til borgere med kompleksitet fx fire boliger med
døgndækket støtte. Forvaltningen vurderer, at der ikke er behov for at udvide tilbudsviften med flere døgndækkede tilbud
– og små botilbud vil ofte være driftsmæssigt sårbare og ufleksible.

4. Der ønskes en udvidelse af støtte- og vejlederordningen med mere fleksibilitet, længere åbningstid (eventuelt
døgnåbent), så flere borgere kan blive boende i eget hjem og undgå botilbud. Forvaltningen arbejder med at udvikle og
styrke tilbuddet om støtte i egen bolig bl.a. med øget fleksibilitet og længere åbningstid jf. også forslaget i bilag A2.

5. Der ønskes et åbent forebyggelsestilbud uden henvisning fra egen læge. Det kan oplyses, at forebyggelsescentret
principielt er åbent for borgerne, men der er ikke tale om en visitation til andre tilbud. Den praktiserende læge vil oftest
være indgangen til sundhedssystemet. Rusmiddelcentret er også et tilbud, hvor man kan ’komme ind fra gaden’.

6. Der ønskes endelig en udvidelse af tilbudsviften med op til seks skæve boliger til udsatte borgere. Forvaltningen
samarbejder med de almene boligafdelinger om at øge udbuddet af boliger til målgruppen, men vurderer samtidig at
behovet skal imødekommes med en målrettet tilrettelæggelse af støtten og ikke afhænge af etablering af såkaldt ’skæve
boliger’.

Carlshuse har sendt tre ønsker:
Carlshuse ønsker for 20.000 kr. lydisolering i tre rum af hensyn til borgernes behov for reduceret larm, samt to
affaldssorteringsbeholdere (ca. 14.000 kr.) og en interiør- og karosseri-behandling af Carlshuses gamle bus skønnet til
20.000 kr.

Forvaltningen vurderer at ønskerne må prioriteres inden for Carlshuses ramme.



Handicaprådet ønsker en pårørendevejleder. Handicaprådet ønskede også sidste år en ansættelse af en pårørendevejleder.
Forvaltningen foreslår, at der udarbejdes en budgetnote med henblik på at afdække mulighederne.

Se Bilag 2, 3, 4, og 5 for de fulde beskrivelser af budgetønsker.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,
1. at forslag i Bilag A2, om at udgifter for i alt 1,0 mio. kr. i perioden 2024 og frem finansieres af tilsvarende
mindreudgifter godkendes, og
2. at Psykiatri- og Handicapudvalgets budgetbidrag 2024-2027 indgår i den videre budgetproces.

Bilag

Bilag 1: Budgetbidrag 2024-2027 PHU

Bilag 2: Budgetønske fra Nybrogård

Bilag 3: PHU Budgetønsker Udsatterådet

Bilag 4: PHU Budgetønsker Carlshuse

Bilag 5: Budgetønske fra Handicaprådet til Budget 2024-2027

Bilag 6: Høringssvar fra PH-MED - Budgetbidrag 2024-2027

Bilag 7: Høringssvar v. BSA-MED ifm. budgetbidrag PHU med underskrifter



Punkt 3: Ansøgning til statslig pulje til midlertidig huslejenedsættelse,
herunder skabelon til plan for hjemløshed

22-42-15.00.00-P20

Beslutning

Tiltrådt. 

Sagsfremstilling

Resumé
Bolig- og Planstyrelsen har opslået en ”Pulje til midlertidigt tilskud til nedsættelse af huslejen i almene familieboliger til
boligsøgende med et akut boligbehov og en lav betalingsevne”. Ved ansøgning om en tilskudsramme fra puljen skal
kommunen fremsende et udfyldt ansøgningsskema, samt en skabelon med besvarelse af en række spørgsmål om
kommunens boligforhold, hjemløseindsats m.m. Psykiatri- og Handicapudvalget blev 29.03.2023 orienteret om, at
forvaltningen indsender en ansøgning til puljen, inden ansøgningsfristen den 15.05.2023, med det forbehold at
puljeansøgningen får politisk godkendelse. I denne sag skal Psykiatri- og Handicapudvalget træffe beslutning om,
Gladsaxe Kommune skal ansøge Bolig- og Planstyrelsen om en tilskudsramme til midlertidig nedsættelse af huslejen i 12
almene familieboliger beliggende i Gladsaxe Kommune.

Baggrund
Regeringen og en række af Folketingets partier indgik 26.11.2021 en aftale om bolig- og hjemløseområdet, ”Fonden for
blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed”. Aftalen rummer blandt andet mulighed for, at
kommunen kan søge om statslige tilskudsmidler til midlertidigt at nedsætte huslejen i eksisterende almene familieboliger,
så flere billige boliger bliver tilgængelige for borgere, der befinder sig i hjemløshed.

Bolig- og Planstyrelsen har åbnet op for anden runde af for ansøgninger til puljen til midlertidige huslejetilskud samt
offentliggjort ansøgningskravene. Der var ansøgningsfrist den 15. maj 2023.

Kort om puljen og ansøgningen
For at komme i betragtning til midlerne har Social- og Sundhedsforvaltningen udfyldt ansøgningsskema (bilag 1) samt
udarbejdet en plan for bekæmpelse af hjemløshed (bilag 2). Planen for bekæmpelse af hjemløshed er udfyldt efter en
skabelon fra Bolig- og Planstyrelsen, som består af følgende temaer:

Baggrundsinformationer
Beskrivelse af hjemløsesituationen i kommunen
Beskrivelse af boligsituationen i kommunen
Beskrivelse af udlejningsaftaler med boligorganisationer
Organiseringen af hjemløseindsatsen i kommunen
Indsatser til at nedbringe antallet af borgere i hjemløshed i kommunen

Puljen til midlertidig nedsættelse af huslejetilskud har en samlet bevillingsramme på 150 mio. kr., der kan udmøntes i
perioden fra 1.07.2022 til 31.12.2023. Ved tildeling af midler gives en kommunal tilsagnsramme, inden for hvilken
kommunalbestyrelsen i samme periode kan give tilsagn om tilskud på 15.000 kr. årligt pr. bolig til midlertidig nedsættelse
af huslejen. Tilskuddet til den enkelte bolig ydes i fire år fra tilsagnsdatoen, hvorefter beløbet aftrappes over de følgende
fem år. Ikke-anvendte tilsagnsrammer bortfalder efter den 31.12.2023.

Boliger, der kan ydes huslejetilskud til, er almene familieboliger, der anvises til boligsøgende med et akut boligbehov og
en lav betalingsevne, herunder borgere i hjemløshed, og som har en husleje på mellem 4.500-5.000 kr./md. ex. forbrug.
Boligerne må ikke være beliggende i et udsat boligområde eller forebyggelsesområde. Boligerne skal være ibrugtaget på
ansøgningstidspunktet, dvs. at der ikke kan søges til nybyggeri.

Puljemidlerne fordeles efter ansøgningsfristens udløb til de ansøgende kommuner ud fra antallet af borgere i hjemløshed,
som angives med udgangspunkt i VIVEs seneste hjemløsetælling, og antallet af almene familieboliger i kommunen med
en husleje under 3.500 kr./md. ex. forbrug, som ikke er beliggende i et udsat boligområde eller forebyggelsesområde.

De ansøgende kommuner skal i forbindelse med ansøgningen angive antallet af boliger, som kommunen ønsker mulighed
for at give huslejenedsættelse til. Social- og Sundhedsforvaltning har taget udgangspunkt i den beskrevne
fordelingsmetode og søgt om midler svarende til kommunens andel af hjemløse i Region Hovedstaden. Ved
hjemløsetællingen i 2022 havde Gladsaxe Kommune 62 hjemløse borgere, hvilket svarer til to procent af regionens



borgere i hjemløshed (der var registreret i alt 2476 hjemløse i Region Hovedstaden). Bolig- og Planstyrelsen har afsat en
ramme svarende til tilskud til i alt 636 boliger i Region Hovedstaden. Forvaltningen forventer derfor at søge om tilskud til
to procent af de 636 boliger, hvilket svarer til 12 boliger.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at tilsagn om tilskud bortfalder som udgangspunkt, hvis en borger fraflytter boligen.
Ved fraflytning inden for de første to år, fra huslejetilskuddet første gang er udbetalt, kan boligen dog udlejes til en anden
borger, der opfylder betingelserne for at få anvist en særligt billig bolig, og tilskuddet vil derfor fortsætte. Den samlede
tilskudsperiode kan ikke overstige ni år.

Huslejetilskuddene udbetales direkte til den almene boligafdeling, hvor boligen er beliggende.

Social og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at Psykiatri og Handicapudvalget godkender, at Gladsaxe Kommune ansøger Bolig- og Planstyrelsen om en
tilskudsramme til midlertidig nedsættelse af huslejen i 12 almene familieboliger beliggende i Gladsaxe Kommune. 

Bilag

Bilag 1: Ansøgningsformular

Bilag 2: Plan for hjemløshed 2023



Punkt 4: Forslag om ændring af titel på Gladsaxe Kommunes Handicappris

23-11-27.00.00-A00

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Resumé

Gladsaxe Kommune har siden 2018 haft en Handicappris, der belønner særlige indsatser for borgere i Gladsaxe med
handicap eller psykisk sårbarhed.

For at tydeliggøre, at prisen både vedrører borgere med fysiske og psykiske/kognitive handicap og borgere med psykisk
sygdom eller psykisk sårbarhed, anbefaler forvaltningen at prisen fremadrettet ændrer titel til ’Gladsaxe Kommunes
Psykiatri- og Handicappris’. En sådan ændring ligger desuden i forlængelse af kommunens nye handicappolitik, der
ligeledes har ændret titel til Psykiatri- og Handicappolitik.

Forvaltningen fremlægger forslaget til godkendelse.

Baggrund

På Psykiatri- og Handicapudvalgets møde 09.05.2018, punkt 37, blev der indstiftet en Handicappris i Gladsaxe Kommune
med uddeling én gang om året. Udvalget vedtog på samme møde de kriterier (Bilag 1), som er gældende for at komme i
betragtning til Handicapprisen.

Formålet med Gladsaxe Kommunes Handicappris er at anerkende og fremhæve gode eksempler på indsatser, der gør det
lettere for Gladsaxeborgere med handicap og psykisk sårbarhed at deltage i fællesskaber og lokalsamfund.

Det kan fx være erhvervsdrivende, butiks- og cafe/restaurantliv, foreninger eller individuelle personer, der arbejder med
tilgængelighed, rummelighed, job og deltagelse for alle. Der skal være tale om en ekstraordinær indsats eller nyt initiativ,
som overstiger hvad der normalt kan forventes eller er krav om i lovgivningen, og det er ikke muligt at indstille ansatte i
Gladsaxe Kommune.

Ny titel: Gladsaxe Kommunes Psykiatri- og Handicappris

I forbindelse med vedtagelse af Gladsaxe Kommunes Psykiatri- og Handicappolitik 2023-2026 (Psykiatri- og
Handicapudvalget, 30.11.2022, punkt 1 samt Byrådet, 21.12.2022, punkt 16) blev det besluttet at ændre titlen på
politikken fra Handicappolitik til Psykiatri- og Handicappolitik. Formålet er at tydeliggøre, at politikken også dækker
området psykisk sårbarhed, og at sikre at borgere med psykiske lidelser og psykisk sårbarhed også kan se sig ind i
politikken.

For at tydeliggøre sammenhængen mellem kommunens Psykiatri- og Handicappolitik og prisen på området, og ikke
mindst for at tydeliggøre, at prisen også omhandler indsatser med betydning for mennesker med psykiske lidelser og
psykisk sårbarhed, foreslår forvaltningen derfor, at Gladsaxe Kommunes Handicappris fremover uddeles under titlen
Gladsaxe Kommunes Psykiatri- og Handicappris.



Der vil ikke blive ændret i kriterierne for at modtage prisen.

Styrket formidling af prisen

Gladsaxe Kommunes Handicappris blev oprettet i 2018, og i de foregående år har det vist sig, at der trods annoncering har
været indstillet relativt få kandidater til prisen. For at styrke formidlingen af, at vi har en sådan pris i Gladsaxe, vil
forvaltningen fremadrettet, udover annoncering i Gladsaxebladet og relevante digitale platforme, kontakte relevante
interesseorganisationer og foreninger, samt egne tilbud, og bede dem om at vurdere, om de kender til egnede kandidater.

Det vil fortsat ikke være muligt at indstille kommunale tilbud eller medarbejdere til prisen.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. 
at udvalget godkender, at Gladsaxe Handicappris, at titlen fremadrettet ændres til Gladsaxe Psykiatri- og
Handicappris.

Relateret behandling

Psykiatri- og Handicapudvalget, 09.05.2018, punkt 37

Psykiatri- og Handicapudvalget, 30.11.2022, punkt 1

Byrådet, 21.12.2022, punkt 16



Punkt 5: Temadrøftelse om udvikling af det specialiserede voksenområde

22-16-27.03.00-A00

Beslutning

Sagen blev forelagt til orientering. Udvalget besluttede at fortsætte drøftelse af punkt 3 og 4 på næste møde.

Sagsfremstilling

Resumé
Social- og Sundhedsforvaltningen igangsatte i efteråret en analyse af aktivitets- og udgiftsudviklingen på det
specialiserede voksenområde. Formålet med analysen var at identificere årsagerne til de seneste års budgetudfordringer
med henblik på udvikling af løsninger, som fagligt og styringsmæssigt imødekommer de økonomiske udfordringer på
området. Ved byrådsseminaret i marts 2023 blev Byrådet præsenteret for forvaltningens foreløbige overvejelser om en
faglig udvikling af området, som samtidig vurderes at være et modsvar på budgetudfordringerne. Med denne
temadrøftelse præsenteres Psykiatri- og Handicapudvalget mere konkret for konklusionerne af analysen, samt det faglige
og styringsmæssige udviklingsarbejde, og udvalget får lejlighed til at drøfte strategiske pejlemærker for udviklingen.

Sagen forelægges Psykiatri- og Handicapudvalget som en temadrøftelse.

Baggrund for analysen
De kvartalsvise budgetopfølgninger i 2022 dokumenterede en udgiftsvækst og budgetudfordring på det såkaldte
myndighedsbudget til voksne med særlige behov, hvorfor Social- og Sundhedsforvaltningen i efteråret 2022 valgte at
iværksatte en analyse af udviklingen. Analysen har bestået af en kortlægning og analyse inden for følgende tre områder:

Aktivitet- og udgiftsudviklingen
Styring
Organisering

Analysen har taget afsæt i en kvantitativ analyse af udviklingen, en kortlægning af det styringsmæssige og organisatoriske
setup og en kvalitativ analyse af fordele og ulemper ved sidstnævnte. Analysen har involveret en bred vifte af aktører på
både myndigheds- og udførerområdet på det specialiserede voksenområde. Udgangspunktet for arbejdet er at identificere
fagligt meningsfulde løsninger, som understøtter visionerne om lige muligheder for alle og borgernes mulighed for at
mestre eget liv, og som samtidig medvirker til at reducere udgifterne på området.

Hovedkonklusioner
Analysen viser, at Gladsaxe Kommune fra 2020 har oplevet en realvækst i udgifterne på købsbudgettet ud over almindelig
pris- og lønudvikling. I 2022 udmøntede dette sig i en budgetoverskridelse på knap 16. mio. kr. på budgettet til voksne
med særlige behov. Det samlede udgiftsniveau er dog fortsat under landsniveau og sammenlignelige kommuner.

Analysen viser også, at den helt primære driver for udgiftsudviklingen er botilbudsområdet, og analysen slår fast, at
årsagen primært er stigende aktivitet – i modsætning til stigende enhedsudgifter. Det vil med andre ord sige, at
baggrunden for de stigende udgifter primært skal findes i, at der er visiteret flere borgere til botilbud end tidligere, ikke at
de tilbud, der visiteres til, gennemsnitligt er blevet dyrere.

Endelig viser analysen, at både udgifter og aktivitet i forhold til socialpædagogisk støtte, herunder forebyggende støtte,
ligger stabilt, til trods for et fagligt fokus på at sikre mindre indgribende indsatser til gavn for borgeren.



Analysen af organisering og styring peger bl.a. på, at den målgruppeopdelte myndighedsfunktion, hvor flere myndigheder
visiterer de samme ydelser, kan gøre det vanskeligt at skabe et samlet overblik over mulige indsatser og kapacitet på
området.

Udviklingsspor

Social- og Sundhedsforvaltningen har identificeret en
række udviklingsspor, som forvaltningen i den
kommende tid vil arbejde videre med at konkretisere.
Centralt i dette arbejde står udviklingen af den socialpædagogiske støtte. Forvaltningen vurderer således, at der er et
fagligt og økonomisk potentiale i at udvikle den socialpædagogiske støtte på tværs af Social- og Sundhedsforvaltningen,
således at der kan tilbydes en større bredde i støtten. Det gælder både i forhold til muligheden for at levere en mere
omfattende og fleksibel støtte til borgere i eget hjem som alternativ til botilbud, og det gælder anvendelsen af åbne og
gruppebaserede tilbud til borgere med et lavere støttebehov.

I tillæg til udviklingen af den socialpædagogiske indsats, ser forvaltningen
også potentialer i at udvikle samarbejdsstrukturer og organisering på
myndighedsområdet, således at borgeren kan sikres individuelle, fleksible og
omkostningseffektive indsatser på tværs af relevante enheder og
kompetencer. Hertil kommer indsatser vedrørende styrket
ledelsesinformation og udvikling af boformer og bokapacitet til voksne med
særlige behov.

Strategiske pejlemærker
Forvaltningen vurderer, at det for at sikre en klar retning
for udviklingsarbejdet kan være nyttigt at formulere en
række strategiske pejlemærker, som er både fagligt og
politisk forankrede. Pejlemærkerne skal fungere som
grundlag for udviklingsarbejdet og sikre samklang
mellem de politiske, faglige og økonomisk-
styringsmæssige visioner på området.
Pejlemærkerne skal tage afsæt i Gladsaxestrategien, Handicappolitikken og faglige anbefalinger på området.

Forløb for temadrøftelsen
Forvaltningen foreslår følgende forløb for



temadrøftelsen:
1. Præsentation af hovedkonklusioner i analysen af aktivitet- og udgiftsudviklingen v/forvaltningen
2. Præsentation af udviklingssporene, herunder udvikling af den socialpædagogiske indsats v/forvaltningen
3. Præsentation af overvejelser vedrørende strategiske pejlemærker for udviklingsarbejdet v/forvaltningen
4. Drøftelse i udvalget

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Deltager i sagens behandling

Leder af Økonomi og Styring, Nicolai Stenbo og Konsulent Jeanette Baudtler.

Bilag

Bilag 1: Præsentation til PHU 31.05.23



Punkt 6: Utilsigtede hændelser i Gladsaxe Kommune i 2022

23-9-00.01.00-A00

Beslutning

Udsat.

Sagsfremstilling

Resumé
Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger en årlig status på antallet af indrapporterede utilsigtede hændelser både i
Psykiatri- og Handicapudvalget og Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget. I den forbindelse beskrives, hvilke forpligtelser
kommunen har i relation til arbejdet med de utilsigtede hændelser. Det gælder både de overordnede nationale dessiner,
men også hvordan vi konkret tilrettelægger arbejdet i forvaltningen og på vores enheder. Desuden forelægges et eksempel
på en eller flere hændelser, der har medvirket til læring, ændrede arbejdsgange eller anden forbedring af kvaliteten i plejen
og behandlingen og derved patientsikkerheden, jf. Bilag 1.

Hvad er en utilsigtet hændelse?

Når noget går galt i sundhedsvæsenet, taler man om en utilsigtet hændelse. En utilsigtet hændelse er en begivenhed, som
medfører skade eller risiko for skade for borgeren.

Hændelsen er utilsigtet, fordi de sundhedspersoner, der er involveret, ikke har til hensigt at skade andre. Utilsigtede
hændelser kan ske, hvis der fx. er mangler i procedurer, problemer med teknisk udstyr, uhensigtsmæssige forhold i
tilrettelæggelse af arbejdet, misforståelser eller tab af information.

Siden september 2010 har sundhedspersoner i den kommunale sektor haft pligt til at rapportere utilsigtede hændelser til
Styrelsen for Patientsikkerhed via Dansk Patient Sikkerheds Database (DPSD). Patienter og pårørende har kunne
rapportere på frivillig basis siden 01.09.2011.

Kategoriseringen af hændelserne

De utilsigtede hændelser kategoriseres efter alvorlighedsgraderne ingen skade, mild, moderat, alvorlig og dødelig.

Nedenfor beskrives kategorierne nærmere.

Værdier Beskrivelse

Ingen
skade

Ingen skade og derfor ikke behov for øget behandling eller øget plejeindsats.

Mild Lettere forbigående skade uden behov for øget behandling eller øget
plejeindsats.

Moderat Forbigående skade, som medfører indlæggelse, behandling hos praktiserende
læge eller øget plejeindsats.

Alvorlig Permanent skade som medfører enten indlæggelse, behandling hos
praktiserende læge, øget plejeindsats eller for indlagte patienter øget
behandling.

Eller anden skade, som kræver akut livreddende behandling.

Dødelig Hændelsen er medvirkende til, at borgeren dør.

Arbejdet med de utilsigtede hændelser
Arbejdet med og læringen af de utilsigtede hændelser er tostrenget:



Dels skal medarbejderne indrapportere hændelserne.
Dels skal der, på baggrund af de indrapporterede hændelser, arbejdes med at forbedre praksis.

Indrapporteringen - generelt

Rapporteringsordningen er fortrolig og ikke-sanktionerende. Det betyder blandt andet, at viden om rapportøren kun må
gives videre til få udvalgte personer, som arbejder med patientsikkerhed, der hvor hændelsen er blevet indrapporteret.
Behandlingen af de indrapporterede hændelser beskrives nedenfor.

For at sikre indrapporteringen af utilsigtede hændelser, er det vigtigt, at praksis kontinuerligt arbejder med at fastholde et
tillidsfuldt miljø. Det skal være naturligt at tale om fejl, usikkerheder, tvivl og dilemmaer. På den måde kan
medarbejderne trygt indrapportere hændelserne, og organisationen kan derved få den nødvendige viden om kvalitetsbrist,
og få mulighed for at skabe læring og forbedrede arbejdsgange.

Indrapporterede hændelser - specifikt 2022

I nedenstående tabel ses alle utilsigtede indrapporteret for Gladsaxe Kommune i året 2022.

De rapporterede hændelser fordeler sig på de enkelte afdelinger på følgende måde:

56,6 % vedrører Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen
39,0 % vedrører Psykiatri- og Handicapafdelingen
1,0 % vedrører Beskæftigelse- og Socialafdelingen
1,4 % vedrører Børne- og Kulturforvaltningen.

Tabel 1: Antal indrapporterede utilsigtede hændelser

2020 2021 2022

Antal rapporteringer i alt 2.129 1.882 1.856

Fordelt på alvorlighed antal (%) antal (%) antal (%)

- Ingen skade 1.558 (73,2) 1.222 (64,9) 833 (44,9)

- Mild skade 468 (22,0) 524 (27,8) 832 (44,8)

- Moderat skade 102 (4,8) 123 (6,5) 162 (8,7)

- Alvorlig skade 0 (0,0) 11 (0,6) 22 (1,2)

- Dødelig skade 1 (0,05) 2 (0,1) 7 (0,4)

Fordelt på type antal (%) antal (%) antal (%)

- Medicinering 1.647 (77,4) 1.540 (81,8) 1461 (78,7)

- Borgeruheld 62 (2,9) 57 (3,0) 89 (4,8)

- Infektioner 32 (1,5) 19 (1,0) 26 (1,4)

- Overlevering af info. mm. 86 (4,0) 77 (4,1) 36 (1,9)

- Andet 302 (14,2) 189 (10,0) 244 (13,1)

Kilde: Udtræk fra Dansk Patientsikkerhedsdatabase

Langt størstedelen 78,7 % af hændelserne i Gladsaxe vedrører, som de foregående år, medicinering. Borgeruheld udgør
4,8 %, mens infektion, overlevering af information og “andet” i alt udgør 16,4%, jf. Tabel 1. Kategorien ”Andet”



indeholder de hændelser, der ikke passer i øvrige kategorier.

Sagsbehandlingen – generelt

De indrapporterede hændelser gennemgås enkeltvis eller samlet af enten enhedens lokale tovholder for utilsigtede
hændelser eller en af de to risikomanagere i Social- og Sundhedsforvaltningen. En risikomanager er overordnet ansvarlig
for de utilsigtede hændelser i forvaltningen.

Sagsbehandling og lokal læring faciliteret af enhedens UTH tovholder
De hændelser, der er kategoriseret med alvorlighedsgraden ingen skade, mild eller moderat, behandles lokalt på
enheden af tovholderen for utilsigtede hændelser i samarbejde med tilbuddets medarbejdere og leder. Tovholderen
vil løbende holde øje med mønstre og inddrage medarbejdere og ledere fx. i forhold til at teste nye idéer til
forbedrede arbejdsgange og anden systematik til gavn for patientsikkerheden.

Sagsbehandling og tværgående læring faciliteret af risikomanageren

Når en hændelse kategoriseres med alvorlighedsgraden alvorlig eller dødelig afholdes der altid en
hændelsesanalyse i fire trin:

1. Hvad skete der?
2. Hvordan kunne det ske?
3. Hvad har vi lært?
4. Hvad ændrer vi?

Her faciliterer risikomanageren analysen. Deltagere er den lokale tovholder, afdelings- og evt. enhedsleder, samt relevante
medarbejdere fra flere vagtlag. Ved hændelser, der går på tværs af sektorer, kan der tages initiativ til at lave en
tværsektoriel analyse. Her inviteres de øvrige instanser, der har været en del af borgerforløbet. Det kan fx være den
udskrivende hospitalsafdeling, kommunens visitation og hjemmepleje.

Analysen skal belyse, hvad der gik galt, og hvilke forbedringer, der skal til for at organisationen kan undgå, at det sker
igen. Analysen identificerer typisk en eller flere årsager til, at hændelsen er sket, og for hver årsag udarbejdes en
handleplan, som skal mindske risikoen for, at en lignende hændelse sker fremover.

Utilsigtede hændelser det næste år
Forvaltningen vil fortsat arbejde systematisk med de indrapporterede hændelser, så
hændelserne bidrager til ændrede og forbedrede arbejdsgange til gavn for
patientsikkerheden. Systematikken består blandt andet i at ensrette indrapporteringen,
uddanne tovholderne, dagsordenssætte arbejdet med de utilsigtede hændelser og opfølgning
på leder- og personalemøder lokalt på enhederne. Ligesom der, når kvalitetsbrist er
lokaliseret, arbejdes systematisk med at afprøve nye arbejdsgange.

Arbejdet skal både bidrage til at udvikle kvaliteten for borgerne og samtidig bidrage til at
skabe et arbejdsmiljø, hvor der er tillid og mod til at indrapportere de utilsigtede
hændelser, så kvalitetsudviklingen og læring hele tiden er i fokus.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.



Punkt 7: Indberetning af huslejeændring for Gladsaxe Kommunes almene
botilbud, ældre- og plejeboliger

23-1-03.00.00-A26

Beslutning

Udsat.

Sagsfremstilling

Resumé

Forvaltningen orienterer om, at huslejeændringer i Gladsaxe Kommunes almene botilbud og ældre- og plejeboliger ikke
længere indberettes automatisk. Beboere i kommunens botilbud, ældre- og plejeboliger, der modtagere boligstøtte, skal
fra 2023 selv indberette huslejeændringer til Udbetaling Danmark.

Indberetning af huslejeændring

Typisk reguleres huslejen i Gladsaxe Kommunes almene botilbud, pleje- og ældreboliger ved årsskifte. Ændringer i
huslejen har betydning for boligstøtten. Udbetaling Danmark udbetaler boligstøtten, og skal derfor have besked om
ændringen.

Det er den enkelte boligstøttemodtagers eget ansvar at sikre, at boligstøtten er korrekt. Men for at hjælpe beboerne har
Gladsaxe Kommunes eksterne boligadministrator, KAB, hidtil indberettet huslejeændringer til Udbetaling Danmark.
Dette på vegne af beboerne. Denne indberetning er også foretaget i forbindelse med lejeændringer pr. 01.01.2023.

Med henvisning til blandt andet persondataforordningen har Udbetaling Danmark nu oplyst, at de ikke på KABs
foranledning kan sikre registrering af den enkelte beboers lejeændring. Hvis en beboer modtager boligstøtte, er beboeren
derfor nødt til selv at indberette huslejeændringen. Eventuelt ved hjælp fra pårørende eller værge. Dermed kommer
Gladsaxe Kommune til at følge samme procedure som andre kommuner, der administreres af KAB.

Fremadrettet vil det fremgå af huslejevarslingen, at modtagere af boligstøtte selv skal indberette huslejeændringer til
Udbetaling Danmark. Da dette ikke fremgår af de varslede huslejeændringer for 2023, har KAB sendt et brev til samtlige
berørte beboere i Gladsaxe Kommunes botilbud, ældre- og plejeboliger, hvor det fremgår, at modtagere af boligstøtte selv
skal orientere Udbetaling Danmark, samt hvordan det gøres.

På Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets område er der fra 2023 varslet huslejeændring i alle ældre- og plejeboliger.
Alle beboere har derfor modtaget et brev.

På Psykiatri- og Handicapudvalgets område er der fra 2023 varslet huslejeændring i følgende botilbud:

• Buddinge Hovedgade 111, 2860 Søborg

• Ellekilde, Elledalen 6-8, 2800 Kgs. Lyngby

• Kellersvej 6, 2800 Kgs. Lyngby



• Nybrogård, Nybrovej 333, 2800 Kgs. Lyngby

Alle beboere i de berørte botilbud har modtaget et brev. I øvrige botilbud er huslejen uændret.

Denne sag forelægges også for Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget på deres møde 25.05.2023.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.



Punkt 8: Årlig status på hverdagsteknologi

23-13-00.16.02-P20

Beslutning

Udsat.

Sagsfremstilling

Resumé
Social- og Sundhedsforvaltningen orienterer om arbejdet med hverdagsteknologi i 2022 og 2023. Sagen fremhæver de
projekter, der understøtter anbefalingerne fra analysen af hverdagsteknologi (Beslutningsnote 7), jf. Psykiatri- og
Handicapudvalget 09.06.2022, punkt 6.

Anbefalingerne i beslutningsnote 7 danner baggrund for arbejdet
Budgetforligspartierne vedtog som led i aftalen om Budget 2022-2025, at der skulle gennemføres en analyse af
hverdagsteknologi i Gladsaxe Kommune (Beslutningsnote 7). Analysen skulle afdække ”i hvilket omfang
hverdagsteknologi, sammen med rehabilitering, kan medvirke til øget fleksibilitet og til at styrke borgerens
selvbestemmelse i eget liv. Analysen skal ligeledes afdække, om der er barrierer i lovgivningen eller i samarbejdet med
regioner, apoteker og praktiserende læger, som hindrer implementeringen af nye metoder til gavn for borgerne”.

Psykiatri- og Handicapudvalget tiltrådte analysens afrapportering med tilhørende anbefalinger 09.06.2022, punkt 6.
Analysens anbefalinger har sidenhen været styrende strategiske pejlemærker for forvaltningens arbejde med
hverdagsteknologi. Anbefalingerne fremgår nedenfor:

1. Der ”fokuseres særligt på implementering af hverdagsteknologier, der er relevante på tværs af ældre- samt
psykiatri- og handicapområdet, og har et relativt stort forventet volumen af borgere, og som har en forventet positiv
effekt for både borgernes trivsel og tryghed samt medarbejdernes arbejdsmiljø”.

2. I forbindelse med prioritering af hverdagsteknologier og igangsættelse af nye tiltag fokuseres ”på flere forskellige
parametre ved vurderingen af teknologiens relevans. Vi foreslår, at parametrene relaterer sig til, hvilke gevinster der
er for borgeren ved at bruge teknologien, hvilke effekter der er for arbejdsmiljø og ressourceforbrug samt, hvilke
eventuelle økonomiske konsekvenser teknologien har”.

3. Servicedesign bruges ”til at afdække konkrete behov hos borgere og medarbejdere og at matche behovene med
hverdagsteknologiske løsninger – frem for at tage udgangspunkt i en given løsning og undersøge, hvilke borgere
der kan have gavn af løsningen”.

4. ”Brug af hverdagsteknologi skrives endnu tydeligere ind i kvalitetsstandarderne på både ældreområdet og psykiatri-
og handicapområdet, så det bliver helt klart, at teknologi indgår som en del af visitationsgrundlaget og
opgaveløsningen, og at borgeren ikke kan forvente at få hjælp fra kommunen, hvis man kan klare opgaven selv ved
brug af teknologi”.

5. ”Øget fokus på at udbrede kendskabet til hverdagsteknologi blandt borgerne i kommunen inden de får brug for
hjælp fra fx hjemmeplejen”.

I tillæg til anbefalingerne pegede analysen på 8 områder og 16 hverdagsteknologier, der kan bidrage til fleksibilitet,
selvbestemmelse og tryghed for den enkelte borger, samt understøtte et godt arbejdsmiljø og øge kommunens kapacitet
for opgavevaretagelse.

Status for arbejdet med hverdagsteknologi 2023
Der arbejdes videre med følgende af analysens anbefalinger i 2023:

Personlig hygiejne – intelligente bleer og skylle-tørretoiletter (anbefaling 1 & 2)

På Kellersvej afprøves en sensorble, der registrerer tidspunkt for borgeres vandladning og giver medarbejdere besked, når
bleen skal skiftes. Forventningen er, at teknologien kan medvirke til øget trivsel, sundhed og værdighed blandt borgere
med inkontinens. Hertil forventes det, at brug af sensorble kan reducere antallet af inkontinensprodukter og tid brugt på



unødvendige bletjek- og skift. Der er desuden fokus på at udbrede anvendelsen af skylle-tørretoiletter hos borgere hvor
teknologien kan medvirke til øget værdighed, sundhed og selvhjulpenhed i forbindelse med toiletbesøg.

Ernæring og måltider - manuel og automatisk spiseteknologi (anbefaling 1 & 2)
Der er løbende fokus på at hjælpe borgere til øget værdighed og frihed i spisesituationen med spiseteknologi, der hjælper
med at løfte og føre mad og væske op til munden.

Tilsyn og omsorg (anbefaling 1 & 2)
I 2023 har Forvaltningen fortsat fokus på at øge borgeres selvhjulpenhed, sundhed og tryghed med sansestimulerende
teknologi og sensorteknologi til forebyggelse og detektering fx af fald, epileptiske anfald og forstyrret nattesøvn.
Sensorteknologien anvendes til borgere i risiko for personskade og til håndtering af situationer, hvor medarbejdere har
akut brug for hjælp.

Kommunikation – Socialpædagogiske virtuelle besøg (anbefaling 1 & 2)
Der er fortsat fokus på at understøtte anvendelsen af virtuelle besøg hos borgere som er tilknyttet Carlshuse. Virtuelle
besøg indebærer, at borgerne modtager socialpædagogiske hjemmebesøg og ydelser virtuelt på en iPad eller telefon i
stedet for fysiske besøg. Løsningen anvendes til borgere som eksempelvis modtager hjælp til kontakt med andre, struktur i
hverdagen, forståelse af post eller motiverende samtale, og har til formål at understøtte borgeres oplevelse af fleksibilitet,
selvstændighed og selvbestemmelse i hverdagen.

Medicinhåndtering (anbefaling 1 & 2)
I Hjemmeplejen Carlshuse og på botilbuddene er der fokus på, at flest mulige borgere bliver selvhjulpne i forbindelse med
medicinhåndtering fx med dosisdispensering.

Praktisk hjælp – robotstøvsuger og opvaskemaskine (anbefaling 2 & 4)
Forvaltningen vil have fokus på at borgere, der er tilknyttet Hjemmeplejen Carlshuse, og som er i stand til at blive
selvhjulpne i forhold til støvsugning, selv erhverver sig en robotstøvsuger, da dette anses for at være et almindeligt
forbrugsgode.

Udbrede kendskabet til hverdagsteknologi (anbefaling 5)
Sideløbende med hverdagsteknologierne beskrevet ovenfor har forvaltningen fokus på at udbrede kendskabet til
hverdagsteknologi til medarbejdere og borgere. Det sker bl.a. med en hverdagsteknologisk inspirationslejlighed på
Kildegården, som kan inspirere medarbejdere til at afprøve forskellige småhjælpemidler sammen med borgere.
Hjælpemidlerne kan bidrage til at skabe øget værdighed, livskvalitet og selvstændighed i hverdagen. Der kan bookes
besøg og rundvisning på kommunens hjemmeside.

Økonomi
Forbruget i 2022 var samlet set ca. 30.000 kr. fra puljen til hverdagsteknologi. Der er afsat i alt 1,0 mio. kr. i 2023.

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.   

Relateret behandling

Psykiatri- og Handicapudvalget 09.06.2022, punkt 6



Punkt 9: Mundtlige meddelelser

21-30-00.22.04-P35

Meddelelse

Forvaltningen orienterede om, at Gladsaxe Kommune går med i et fællesoffentligt skaleringsprojekt på
inkontinensområdet i samarbejde med bl.a. Aalborg og Aarhus Kommuner, Center for Offentlig-Privat Innovation (CO-
PI) og Danish Life Science Cluster.

Hensigten er at skabe volumen blandt de offentlige indkøbere, udarbejde en fælles behovsafklaring og beskrivelse og
inspirere markedet til at udvikle nye løsninger til gavn for borgerne.



Punkt 10: Lukket: Mundtlige meddelelser

21-30-00.22.04-P35



Punkt 11: Godkendelse

21-30-00.22.04-P35

Beslutning

Godkendt.  
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